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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde 

redegørelse af lovgivningen og kommunens administration konsekvenser for 

erhvervsfiskere og fangers mulighed for at få ydet offentlig hjælp.   

(Medlem af Inatsisartut Doris J Jensen, Siumut) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Doris J Jensen, Siumut for dette relevante 

forslag. 

 

Naalakkersuisut mener det er yderst nødvendigt, at kommunerne overholder lovgivningen. 

Dette er hele fundamentet for hvordan vi har organiseret vores samfund. Hertil stoler 

Naalakkersuisut overordnet set på, at kommunerne overholder gældende lovgivning.  

 

Der er en række sikkerhedsforanstaltninger, som skal sikre, at kommunerne overholder 

lovgivningen. Sikkerhedsforanstaltningerne for offentlig hjælp er muligheden for at klage over 

afgørelser til Det Sociale Ankenævn. Samtidig er det Naalakkersuisuts holdning, at, såfremt 

kommunerne har større behov for forståelse af gældende lovgivning, er Naalakkersuisut villige 

til at drøfte løsninger, som kan forbedre overholdelse af lovgivningen. Det kan sikre, at 

borgerne reelt har de rettigheder, som er beskrevet i lovgivningerne.  

 

Naalakkersuisut vil gerne gøre opmærksom på, at offentlig hjælp er for alle borgere, der ikke 

kan forsørge sig selv, eller har brug for økonomisk hjælp til at skaffe det, der er nødvendigt til 

sig selv og sin familie. Det gælder også dem, der er selvstændigt erhvervsdrivende, fiskere og 

fangere. Naalakkersuisut vil gerne opfordre alle borgere, som mener deres sag er blevet 

behandlet forkert, om at klage over deres afgørelser til Det Sociale Ankenævn.  

 

Fordi lovgivningen er ny, har der allerede været øget støtte til kommunernes administration af 

offentlig hjælp. Senest har departementet indført ugentlige spørgetimer i februar 2024, hvor 

kommunerne kan stille spørgsmål til lovgivningen. Departementet yder derudover vejledning 

til Majoriaq centrene om offentlig hjælp.  

 

En redegørelse som skal gennemgå samtlige sager om udbetaling af offentlig hjælp, vil være et 

yderst omfattende arbejde. Departementet vurderer således, at redegørelsen ikke kan 

gennemføres ved brug af de eksisterende medarbejderressourcer i departementet. Der vil 

således være behov for, at redegørelsen skal udføres af eksterne konsulenter, hvilket typisk er 

en stor udgift. Derudover mener Naalakkersuisut, at det er for tidligt at udarbejde en redegørelse 

på en lovgivning, som kun har eksisteret siden januar 2024. Samlet set vurderer 

Naalakkersuisut, at det er unødvendigt at gennemgå samtlige offentlig hjælp sager på 

nuværende tidspunkt. 

 

Samtidig vil Naalakkersuisut anerkende forslagsstillerens fremførte problemer. På den 

baggrund vil Naalakkersuisut revurdere om de eksisterende indsatser om at vejlede 

kommunerne i offentlig hjælp lovgivningen, herunder erhvervsfiskere og fangeres muligheder, 

imødekommer kommunernes behov.   
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På den baggrund vil Naalakkersuisut gerne fremsætte et ændringsforslag: Naalakkersuisut 

pålægges at revidere de nuværende vejledningsindsatser om offentlig hjælp til 

kommunerne og borgere.  

 

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat. 


